
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 

  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 39/28.11.2023 

 
În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobat prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 118/24.03.2022 (Anexa 2); 

Procedura operațională privind premierea rezultatelor cercetării studenților doctoranzi din cadrul 

IOSUD-UDJG, aprobată prin Hotărârea Coniliului de administrație nr. 129/18.11.2021 (Anexă); 

Articolul 9 din HCSUD nr. 34/09.11.2023 privind aprobarea calendarului competiției organizate în anul 

2023 pentru premierea rezultatelor cercetării studenților-doctoranzi din cadrul IOSUD – UDJG; 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 94/26.10.2020 (Anexa 

4); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD; 

 Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin 

corespondență în perioada (27 – 28) noiembrie 2023, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea comisiilor constituite la nivelul fiecărei școli doctorale, rezultatele 

selecției pentru premierea rezultatelor cercetării studenților-doctoranzi din cadrul IOSUD-UDJG în anul 

2023, conform Anexei. 

 

Art. 2. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, 

solicitările de acordare a unei perioade de grație formulate de următoarele studente-doctorande:  
 

Nr. 

crt. 

Numele, inițiala tatălui 

și prenumele (Numele 

după căsătorie) 

studentului-doctorand 

Anul de studii/ 

Forma de 

învățământ/ 

Forma de finanțare 

Solicitarea 

formulată de 

studentul-

doctorand 

Propunerea de rezoluție CSUD 

pentru înaintare la conducerea 

IOSUD 

1. 
PREDA I. FLORINA-

RAMONA 

(MUREȘAN) 

VII/ 

Cu frecvență redusă/ 

Cu taxă 

Solicită o perioadă 

de grație de 12 luni 

(1.10.2023-

30.09.2024) 

Se propune acordarea unei perioade 

de grație de 12 luni (1.10.2023 – 

30.09.2024), cu taxă, conform 

prevederilor Procedurii operaționale 

privind modul de acordare a 

perioadelor de extindere a duratei 

activității studentului-doctorand, 

aprobată prin Hotărârea CA nr. 

94/26.10.2020 (Anexa 4)  

https://www.ugal.ro/files/hotarari/hcsud/2022/Hotararea_CSUD_nr_36_2022_Anexa.pdf


 
    ROMÂNIA 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 
 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

 

Solicitările se transmit spre aprobare conducerii Universității „Dunărea de Jos” din Galați.  

 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, solicitarea de 

prelungire a studiilor doctorale formulată de următoarea studentă-doctorandă: 

Nr. 

crt. 

Numele, inițiala tatălui și 

prenumele (Numele după 

căsătorie) studentului-

doctorand 

Anul de studii/ 

Forma de 

învățământ/ 

Forma de finanțare 

Solicitarea 

formulată de 

studentul-

doctorand 

Solicitarea CSUD către 

Senatul Universității 

1. 
IEREMIE C. MARIA-

CRISTIANA 

IV/ 

Cu frecvență redusă/ 

Cu taxă 

Solicită prelungirea 

duratei studiilor 

doctorale cu 12 luni 

(1.10.2023-

30.09.2024) 

De acord cu prelungirea duratei 

studiilor doctorale cu 12 luni 

(1.10.2023-30.09.2024), cu 

scutire de taxă, conform 

prevederilor Procedurii 

operaționale privind modul de 

acordare a perioadelor de 

extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată 

prin Hotărârea CA nr. 

94/26.10.2020 (Anexa 4) 

 

Solicitarea se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 

2. 
ZORZOANĂ Ș. 

IONELA-ALINA 

VI/ 

Cu frecvență redusă/ 

Cu taxă 

Solicită o perioadă 

de grație de 12 luni 

(1.10.2023-

30.09.2024) 

Se propune acordarea unei perioade 

de grație de 12 luni (1.10.2023 – 

30.09.2024), cu scutire de taxă, 

conform prevederilor Procedurii 

operaționale privind modul de 

acordare a perioadelor de extindere a 

duratei activității studentului-

doctorand, aprobată prin Hotărârea 

CA nr. 94/26.10.2020 (Anexa 4)  


